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کشور بودیم

شاهد دوره جابه جایی فصل ها هستیم 
بارش های بهاری اوضاع را بهتر کرد اما بحران خشکسالی را حل نکرد

زیست بوم- رئیس کمیته محیط 
زیست در کرسی سامت اجتماعی 
یونسکو نسبت به تداوم خشکسالی 
در کشور هشدار داد. او در گفت و گو 
با ایرنا تأکید کرد که بارش های اخیر 
هم نتوانسته از حجم خشکسالی در 
کشور بکاهد. محمد درویش گفت: 
با اینکه در ماه های بهمن و اسفند 
۱۴۰۲ و فروردین ۱۴۰۳ تاکنون بارندگی 
خوبی در برخی از نقاط کشور داشتیم 
اما این میزان خشکسالی چندساله 

کشور را جبران نمی کند.
هد  شا خیر  ا ی  ل ها سا طی   
جا به جایی فصل ها در کشورهای 
فصل ها  گویی  هستیم.  جهان 
جابه جا شده اند. زمستان؛ بهار و 
بهار؛ پاییز شده است. کشاورزان 
معتقدند جابه جایی فصل ها کار آنها 
را سخت تر کرده است. به طوری 
که زمستان ها بارش باران و برفی 
ندارند انگار بهار است اما در مقابل 

در فصل بهار که کار کشاورزی آغاز 
می شود بارش باران مجال هیچ 
کاری را نمی دهد یا تابستان که فصل 
برداشت برنج است باید همیشه 
نگران باران های بی موقع باشند 
تا محصول را از بین نبرد چون اگر 
خوشه های برنج زیر باران بمانند 
تمام زحمات چندماهه کشاورز هدر 
می رود. این روند برای باغداری و 
حتی زنبورداری هم صدق می کند.

بهمن  ی  ماه ها ر  د خوشبختانه 
 ۱۴۰۳ وردین  فر و   ۱۴۰۲ اسفند  و 
بارندگی های خوبی در برخی از نقاط 
کشور صورت گرفت که توانست تا 
حدودی باعث بهبود وضعیت آبی 
در برخی استان ها شود. به طوری 
که شرایط آبی دو رودخانه کرخه و 
کارون تاحدودی بهتر شد. این اتفاق 
باعث شد تا این سوء تفاهم به وجود 
آید که تنش آبی در کشور حل شده 
و توانسته ایم از بحران خشکسالی 

به سامت عبور کنیم. یکی دیگر 
 از اتفاقاتی که باعث شده تا شاهد
جا به جایی فصول باشیم، بارش 
برف در ۱۹ فروردین در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه است. فعالان محیط 
زیست بارها نسبت به جابه جایی 
فصول هشدار دادند. آنها می گویند: 
امسال شاهد اتفاق عجیبی در کشور 
بودیم. به طوری که زمستان آن طور 
که باید سرد نبود و برف چندانی 
نبارید اما در عوض با ورود فصل بهار 
شاهد بارش برف در نقاط مختلف 
کشور بودیم. اتفاقی که درویش 
معتقد است فقط مربوط به ایران 
نمی شود و تمام دنیا را درگیر کرده 
است. مثاً پیست بین المللی زوریخ 
در اروپا که همواره پوشیده از برف 
بوده زمستان اخیر برف انبوه نداشت 
و مجبور شدند برف مصنوعی برای 
آن بیاورند، یا اینکه امسال مردمان 
شمال کانادا کریسمس را در شرایطی 

بسیار  که  کردند  تجربه  بهاری 
شگفت زده شده بودند. او این اتفاق 
را حاصلِ تغییر اقلیم دانست و گفت: 
باید رویکردی سازگار با تغییر اقلیم 
داشته باشیم. اول بهمن میانگین 
بارش ها ۴۲ درصد کمتر از میانگین 
بلندمدت بود و اکنون این رقم به 
حدود ۱۵ درصد کمتر از میانگین 
بلندمدت رسیده است. به این معنی 
که میانگین بارندگی هایی که الان در 
سراسر کشور داریم حدود ۱۵ درصد 
کمتر از میانگین بلندمدت ۵۵ ساله 
است و این موضوع باعث شده آن 
شدت خشکسالی شدیدی که انتظار 
داشتیم امسال اتفاق بیفتد و به طرز 
محسوسی به علت بارندگی هایی 
که در بهمن و اسفند و اول فروردین 
ماه داشتیم کاهش یابد. وی اظهار 
داشت: در مدت سه دهه گذشته 
۱۵۰ میلیارد متر مکعب بیشتر از آن 
چیزی که آب وارد سفره های زیرزمینی 

شده، برداشت کردیم. بنابراین تراز 
بیان دشت های ایران منفی ۱۵۰ 
میلیارد متر مکعب یعنی بیش از 
۷ برابر دریاچه ارومیه در بهترین 
شرایط رؤیایی آن است. در نتیجه 
با این بارندگی ها مشکل کم آبی و 
خشکسالی کشور درمان نخواهد 
شد اما بارندگی های امسال می تواند 

مانند مُسَـــکن عمل کند.
درویش افزود: همچنان خشکسالی 
در بخش هایی از شرق، استان های 
هرمزگان، فارس و بوشهر شدید 
است اما در بقیه مناطق قابل 
تحمل شده و حتی در ۱۰ استان 
کشور از جمله استان های آذربایجان 

غربی، آذربایجان شرقی، سیستان 
و بلوچستان، کردستان، همدان، 
گلستان، ایام و مازندران میزان 
نگین  میا ز  ا بیشتر  ندگی ها  ر با
بلندمدت ۵۵ ساله است که بهترین 
این  به  باید  را دارند.  وضعیت 
مسأله هم توجه کنیم که بسیاری 
از این استان ها در سرشاخه های 
کشور  ودخانه های  ر اصلی ترین 
در زاگرس قرار گرفتند. بنابراین 
می شود انتظار داشت که وضعیت 
این رودخانه ها هم از شرایط بحرانی 
خارج شده باشند. بخصوص نگرانی 
از رودخانه کرخه خیلی شدید بود که 
خوشبختانه بسیار کمتر شده است.

خبر در خبر 

میراث آریا عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی درباره میزان ورود 
گردشگران خارجی به کشور با انتقاد از خبرهای 
کذب برخی رسانه ها گفت: رسانه هایی اعام کردند، 
تعداد گردشگران خارجی در سال ۱۴۰۳ کاهش یافته 
است. اصاً سال ۱۴۰۳ عماً شروع نشده است و 
تعداد گردشگران خارجی در ۱۴۰۲ نسبت به سال 
۱۴۰۱، ۵۰٫۸ درصد افزایش داشت که ۶ میلیون و 
۳۸۰ هزار نفر ورودی گردشگر خارجی داشتیم. این 
آمار در سال ۱۴۰۱، ۴ میلیون و ۲۳۰ هزار گردشگر 
بود. درحالی که یک میلیون و ۸۰۰ هزار گردشگر از 
کشور جمهوری آذربایجان به دلیل مشکاتی در سال 
گذشته نتوانستند وارد کشورمان شوند. اگر این گونه 

نمی شد، ما رکورد قبل از کرونا را می شکستیم.

ایرنا علی ساجقه رئیس سازمان محیط 

زیست از کمک ایران در حوزه محیط زیست به 
کشور کنگو در مواردی همچون مدیریت منابع آب، 
جنگل تراشی و... خبر داد و گفت: دریاچه ارومیه 
امروز وضعیت بسیار خوبی دارد و روز جمعه شاهد 
شادی و خوشحالی مردم نسبت به این بهبود 
وضعیت بودیم و امیدواریم این روند رو به بهبود 
با کارهایی که انجام می شود، ادامه داشته باشد.

ایسنا حمزه عشوری مدیرکل حفاظت محیط  

زیست گیان گفت: یک واحد مرغداری متخلف 
غ تلف شده در  که اقدام به تخلیه ۱۷ گونی لاشه مر
تالاب انزلی کرده بود شناسایی و به مراجع قضایی 

شد. معرفی 

ایرنا شهرام امیری سخنگوی اداره کل میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان 
گفت: بازدید از تمام بناها و محوطه های تاریخی 
اصفهان، پنجشنبه ۳۰ فروردین به مناسبت »روز 
جهانی بناها و محوطه های تاریخی« رایگان است.

مهر محمد ثابت اقلیدی مدیرکل میراث 

فرهنگی گردشگری و صنایع دستی استان فارس 
گفت: به مناسبت روز جهانی بناها و محوطه های 
تاریخی روز پنجشنبه ۳۰ فروردین ماه از سند مالکیت 
مجموعه جهانی تخت جمشید رونمایی خواهد شد.

ایسنا حلیا حسینی مدیرکل محیط زیست 

شهرداری تهران از تداوم افتتاح نیروگاه های کوچک  
مقیاس خورشیدی طی سال جاری در پایتخت خبر 
داد و گفت: دو تا سه نیروگاه در هفته زمین پاک )۳ 

تا ۹ اردیبهشت ماه( راه اندازی می شوند.

مهر پرهام جانفشان مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی استان تهران، با اشاره به 
اینکه تهران دارای ۷۰۰ بنای ثبت ملی است گفت: 
با توجه به پایان فاز اول طرح مطالعاتی حرم شاه 
عبدالعظیم مرمت بخشی از حرم را در دستور کار 
داریم و طی شش ماه آینده مرمت نقاط تخریب 

شده آن انجام می شود.
 

تسنیم داریوش فرمانی مدیرکل میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری استان کرمانشاه گفت: 
در سال گذشته ۱۸۰۰ شی تاریخی در استان کرمانشاه 

ساماندهی و بیش از ۶۵ اثر نیز مرمت شده است.

مهر  سعید شاهرخی مدیر کل میراث فرهنگی 

کرمان گفت: معرفی ظرفیت های گردشگری کرمان 
در شبکه های تلویزیونی روسیه در اولویت است و این 
آمادگی وجود دارد تا برای معرفی استان، محتوا ارایه 

و به شهروندان روسیه معرفی شود.

ایسنا دانشمندان مطالعات اقلیمی می گویند 

پدیده قدرتمند آب وهواییِ »ال نینو« که در یک سال 
گذشته در کنار تغییر اقلیم به افزایش بی سابقه دما 
دامن زد، پایان یافته است.این پدیده طبیعی که 
ژوئن گذشته شروع شد آب های گرم تر را به سطح 
اقیانوس آرام آورد که باعث بالا رفتن دمای اتمسفر 
شد.اما کارشناسان می گویند نمی توانند با قطعیت 

بگویند که بعد از این چه اتفاقی خواهد افتاد.

ایرنا ساغر حمیدی مدیر امور موزه های اداره کل 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان گفت: کاخ عالی قاپو اصفهان روز پنجشنبه ۳۰ 
فروردین جاری به دلیل نصب حفاظ های شیشه ای 

است. تعطیل 

رسیدگی به بحث فرونشست، در سال ۱۴۰۳ یکی از برنامه های 
جدی وزارت میراث فرهنگی است. به گفته فاطمه داوری 

مدیرکل حفظ و احیای بناها، محوطه ها و بافت های تاریخی، 
در زمینه مدیریت بحران تکالیفی وجود دارد که سازمان میراث 

فرهنگی باید جدی به آن ورود کند و توجه به وجه دانش سنتی 
در این زمینه بسیار مهم است. علیرضا قلی نژاد، عضو هیأت 

علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در ادامه نشست 
»بحران ها و منازعات از دریچه منشور ونیز« گفت: در حوزه مقابله 
با بحران ها و منازعات، با بحران ها و چالش هایی مواجهیم. هنوز 
بحث گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی برایمان جدی نیست، در 

حالی که در دنیا در سال ۱۹۹۰ تبدیل به کنوانسیون شده است. 
هر چه می گذرد بیشتر می فهمیم، توجه به این موضوعات به ما 

ربط دارد و فقط مربوط به کشورهای دیگر نیست.

»خدیجه عباسی« در یکی از روستاهای 
اردکان، استان یزد در کنار همسرش زندگی 

می کند. شغل و پناه حسی او ساختن 
عروسک های خاقانه و بی بدیل است. 

خاقیتی شگفت انگیز و غیرقابل باور. 
خانم عباسی، مزرعه اش را تبدیل به یک 
جاذبه فرهنگی کرده و با مواد دورریختنی 

و بی مصرف، عروسک های جذاب و زیبا 
می سازد.

این عروسک های جالب از پس داستان ها و 
قصه های دلنشینی به وجود آمده و محیطی 

جالب را برای گردشگران داخلی و خارجی 
فراهم آورده اند.

خانه عروسک ها در اردکانرسیدگی به فرونشست تاریخ

 عکس: رکنا عکس: ایرنا

لغو عضویت 
دولت ها در 
این دو نهاد 

به معنای 
پایان کار 

آنها نیست. 
اتفاقاً دولت 

با عضویت 
مؤسسات 
مردم نهاد 
در ایکوم و 
ایکوموس 

حمایت های 
همه جانبه 

را از آنها 
به عمل 

می آورد و در 
نهایت کار 
و وظایف 

بسیار 
مؤثرتر انجام 

خواهد شد واکنش ضرغامی و حجت به شایعه خروج ایران از برخی 
نهاد های بین المللی

 ایکوموس و ایکوم
ماهیت غیردولتی دارند

گزارش

زیست بوم- وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی خروج 
ایران از سازمان های بین المللی ایکوم 

و ایکوموس را تکذیب کرد.
این واکنش به دنبال آن مطرح شد 
که برخی سایت ها اخباری مبنی بر 
انصراف ایران از عضویت در ایکوم 
 ، » ه ها ز مو لمللی  بین ا ی  ا ر شو «
لمللی  بین ا ی  ا ر شو « س  مو یکو ا
محوطه ها و بناهای تاریخی« و »شبکه 
سازمان های علمی جهان سوم« منتشر 
کرده بودند. این درحالی بود که به 

دلیل ماهیت غیردولتی این نهادها، 
دولت ایران اصاً عضو این نهادها 
نیست که بخواهد از آنها خارج شود.

سیدعزت الله ضرغامی در واکنش به 
این اخبار گفت: ایکوموس، شورای 
بین المللی محوطه ها و بناهای تاریخی 
است و خبرهای کذب درباره خروج 
ایران از ایکوموس و ایکوم )شورای 
بین المللی موزه و موزه داری( را 
تکذیب می کنم. وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: این 
دو حوزه )ایکوموس و ایکوم( ماهیت 
غیردولتی دارند. به همین دلیل از 
سال ها قبل پرداخت حق عضویت 
آنها توسط افراد حقیقی صورت 
می گیرد. بنابراین تنقیح جدیدی که 
درباره قوانین انجام شد و این اتفاقی 

که سال ها انجام شده بود و این 
حق عضویت توسط بخش حقیقی 
و خصوصی پرداخت می شد. این 
موضوع هیچ ربطی به ادامه یا عدم 
همکاری ما با این دو مجموعه ندارد و 
به مراتب فعال تر از گذشته، رابطه ما 
با این دو مجموعه ادامه دارد. ضرغامی 
به گسترده تر شدن فعالیت های 
بین المللی در حوزه میراث فرهنگی 
در مقایسه با سال های گذشته و تداوم 
این روند در دولت مردمی اشاره کرد.

عضویت ارگان های غیردولتی در 
ایکوم و ایکوموس با حمایت دولت

مهدی حجت، رئیس مؤسسه فرهنگی 
ایکوموس ایران دوباره شایعه خروج 
ایران از شورای بین المللی محوطه ها 

و بناهای تاریخی را رد کرد و به نحوه 
عضویت در نهادهای بین المللی از 
دو  به  ایکوموس  و  ایکوم  جمله 
صورت دولتی و غیردولتی )ارگان ها و 
سازمان های مردم نهاد( اشاره کرد.
حجت، حق غیردولتی ها در این دو 
نهاد را غالب دانست و گفت: ارگان ها 
و مؤسسات غیردولتی در ایکوم و 
ایکوموس امور را به خوبی اداره 
می کنند و نظرات کارشناسی خود را 

مطرح می کنند.

عضویت ایران قبل از انقلاب 
اسلامی

وی به تاریخ و نحوه عضویت ایران 
در این سازمان ها که به قبل از 
انقاب اسامی بازمی گردد، اشاره 

کرد و افزود: آن موقع امکان عضویتی 
در باب وزارت میراث فرهنگی وجود 
نداشت و دولت مجبور به عضویت 
بود. فقط نام ایران آنجا ثبت شده 
بود و حتی پولی برای پرداخت حق 
عضویت نداشتیم که پرداخت کنیم. 
پس از انقاب، اعضای غیردولتی وارد 
شورای بین المللی موزه ها و شورای 
بین المللی محوطه ها و بناها شدند. 
درحال حاضر هم اعضای غیردولتی 
ایکوم و ایکوموس ایران حق عضویت 
خود را پرداخت می کنند و ایکوم ایران 
و ایکوم جهانی همکاری و تعامات 
خوبی با سازمان های مردم نهاد و 

اعضای غیردولتی دارند.

عضویت دولت همراه مردم، 
موازی کاری است

دولت اکنون به این نتیجه رسیده 
که عضویت در سازمان هایی مثل 
ایکوم و ایکوموس توسط ارگان ها و 
سازمان های مردم نهاد بسیار مؤثرتر 
و  دولت هاست  خود  عضویت  از 
کاماً درست است. حجت ادامه داد: 
مؤسسات ایرانی که در این نهادها 
عضو هستند با پرداخت حق عضویت 
خود حق اظهارنظر و رأی دارند. پس با 
عضویت آنها دیگر نیازی نیست دولت 
هم به صورت موازی عضو باشد. روند 
کار در این دو نهاد به گونه ای است که 
غالباً حق غیردولتی ها غالب است.

حجت تأکید می کند: لغو عضویت 
دولت ها در این دو نهاد به معنای 
پایان کار آنها نیست. اتفاقاً دولت با 
عضویت مؤسسات مردم نهاد در ایکوم 
و ایکوموس حمایت های همه جانبه ای 
را از آنها به عمل می آورد و در نهایت کار 

و وظایف بسیار مؤثرتر انجام خواهد 
. شد

تنها سازمان  ایکوموس  در واقع 
غیردولتی جهانی است که از بدو 
یه ها  نظر تحقق  ی  برا سیس  تأ
و روش شناسی و فنون حفاظت از 
میراث معماری و باستان شناختی 
تاش می کند. ماجرای تأسیس آن 
هم به سال ۱۹۶۴ بازمی گردد. زمانی 
که یونسکو در راستای عمل به وظایف 
فرهنگی خود در زمینه صیانت از میراث 
فرهنگی، طی »دومین کنگره معماران 
و متخصصان بناهای تاریخی« که در 
شهر ونیز ایتالیا برگزار شد، یکی از 
مهم ترین اسناد جهانی حفاظت از 
میراث فرهنگی به نام »منشور ونیز« 
را منتشر و نهادی غیردولتی را بنیاد 
کرد. این نهاد تحت عنوان شورای 
In�(  بین المللی بناها و محوطه ها
ternational Council on Mon(

uments and Sites اختصاراً به نام 
ایکوموس )ICOMOS( شهرت یافت. 
ایکوم )ICOM( سازمان بین المللی 
موزه ها و متخصصان موزه و در واقع 
سخنگوی متخصصان موزه در صحنه 
بین المللی است و از طریق شبکه های 
جهانی و برنامه های همکاری، آگاهی 
فرهنگی را در میان عموم مردم افزایش 
می دهد. این سازمان در راستای 
تحقیق، حفاظت، پایداری و انتقال 
میراث طبیعی و فرهنگی جهان، حال 
و آینده، ملموس و ناملموس فعالیت 
دارد. انجمن و سازمانی غیردولتی که 
استانداردهای حرفه ای و اخاقی را برای 
فعالیت های موزه ها ایجاد می کند و 
توصیه هایی را درباره مسائل مربوط به 

میراث فرهنگی ارائه می دهد.

طبق اعام وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در نامه شماره ١١٩٧٥٦/ ١٤٠١/٥/٩؛ 
شبکه سازمان های علمی جهان سوم درحال حاضر غیرفعال بوده و وزارت متبوع 

تعاملی با آن ندارد.
در خصوص خروج از دو شورای بین المللی موزه ها و شورای بین المللی محوطه ها 

و بناها؛ مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی و اموربین الملل وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی طی نامه شماره ١٣٦٩٠/١٤٠١٢١٠١ مورخ 

١٤٠١/٥/١١ اعام کرده است که به دلیل ماهیت خصوصی )مردم نهاد و غیردولتی 
بودن( آن خواستار حذف این دو از مصوبه سالانه شده است.

با توجه به مکاتبات اخیر مراتب در کارگروه بررسی عضویت ها؛ متشکل از 
نمایندگان معاونت حقوقی ، وزارت امور خارجه ، سازمان برنامه و بودجه و 

نماینده دستگاه ذی ربط به تصویب رسیده است و متعاقباً تصمیم کارگروه به 
تأیید و تصویب هیأت محترم وزیران رسیده است.

ـــرش بـ


